
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 252 / 2024

OGGETTO: PROSECUZIONE DEL RAPPORTO DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE 
DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI CASALGRANDE PER LA STAGIONE 
SPORTIVA 2024/2025. ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA E LIQUIDAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C. :
- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
- n. 9 del 30.01.2024 ad oggetto: "APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026";

VISTI i decreti del Sindaco n. 13 del 03/10/2023 e n. 16 del 28/10/2023 concernenti la  
proroga  dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  del  Settore  Vita  della  Comunità  alla 
dott.ssa Desi Zanellati dal 31 ottobre 2023 sino a fine mandato elettorale del Sindaco;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

PREMESSO che  il  Comune  di  Casalgrande  è  proprietario  del  Palazzetto  dello  Sport 
Palakeope, situato in via Aosta 10, attualmente in concessione a G.S.D. PALLAMANO 
SPALLANZANI CF 91007210353/ P.IVA 01397060359, in forza della Convenzione per la  
gestione del Palazzetto dello sport di Casalgrande, rep. 9687/2013 e rep. 10255/2022;

RICHIAMATA la Convenzione per la gestione del Palazzetto dello sport di Casalgrande, di 
cui ai rep.9687/2013 e rep 10255/2022;

DATO ATTO che l’associazione G.S.D. PALLAMANO SPALLANZANI:
• risulta  regolarmente  iscritta  al  Registro  Coni,  affiliazione  FIGH  – cod.  0916; 

affiliazione AICS cod. 1222248;
• risulta esente DURC (dichiarazione prot. n° 7608 del 15/04/2024);



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• ha dichiarato  il  possesso  dei  requisiti  per  la  contrattazione  con  la  Pubblica 
Amministrazione  ai  sensi  del  Dlgs  n.  36/2023,  a  mezzo  prot.  n°  9978  del 
15/05/2024;

• non presenta annotazioni sul casellario ANAC alla data odierna;

CONSIDERATO  che  la  convenzione  in  oggetto  prevede  l’erogazione  di  un  contributo 
annuo forfettario pari ad € 18.300,00 (15.000 + IVA 22%), a fronte dell’utilizzo dell’impianto 
in orario scolastico da parte dalle scuole del territorio, nonché dello svolgimento di attività  
e corsi rivolti a soggetti fragili quali anziani e disabili, a titolo di rimborso delle spese di  
utenza;

RITENUTO  pertanto  di  assumere  gli  impegni  di  spesa  relativi  alla  prosecuzione  del 
rapporto  contrattuale  per  l’anno  sportivo  2024-25  a  favore  dell’Associazione G.S.D. 
PALLAMANO SPALLANZANI, imputando le somme al capitolo  2150770/0 “Contributi da 
convenzione sport” che presenta la necessaria disponibilità, come segue:

• € 10.675,00 (Iva inclusa) bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2024, giugno-
dicembre 2024;

• € 9.150,00 (Iva inclusa) bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2025, gennaio-
giugno 2024;

DATO ATTO altresì che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
–TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)";

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile di Settore in 
relazione al presente atto;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-  bis  del  D.Lgs  267/2000,  come  modificato  dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del  
dispositivo del presente atto;

2) DI ASSUMERE, in ragione della prosecuzione del rapporto contrattuale, gli impegni di 
spesa relativi al contributo previsto dalla Convenzione a favore dell’Associazione G.S.D. 
PALLAMANO SPALLANZANI, imputando le somme al capitolo  2150770/0 “Contributi da 
convenzione sport” che presenta la necessaria disponibilità, come segue:

• € 10.675,00 (Iva inclusa) bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2024, giugno-
dicembre 2024;

• € 9.150,00 (Iva inclusa) bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2025, gennaio-



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

giugno 2024;

3) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il  31/12 di ciascun 
anno;

4) DI  DARE ATTO che per  la liquidazione si  procederà,  senza ulteriori  provvedimenti, 
previa  emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del 
servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata; 

5) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL ,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  adottato  col 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con gli equilibri di bilancio di cui all’art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio  
2019);

6) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

7) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo 
la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  
Casalgrande nella sezione Amministrazione trasparente.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 2150770/0 2024 1060 CONTRIBUTO 

CONV. 
PALAKEOPE, 
GIUGNO - 
DICEMBRE 2024

G.S. 
PALLAMANO 
SPALLANZANI

€10.675,00

Impegno 2150770/0 2025 81 CONTRIBUTO 
CONV. 
PALAKEOPE, 
GENNAIO - 
GIUGNO 2025

G.S. 
PALLAMANO 
SPALLANZANI

€9.150,00

Lì, 16/05/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ZANELLATI DESI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


